衡南县部门整体支出绩效自评报告

（ 2021年度 ）

部门(单位)名称：衡南县泉溪镇人民政府
预算编码：900087
评价方式：部门（单位）自评☑
中介机构评价□
评价机构：部门（单位）评价组☑
中介机构□

报告日期：   2021 年 4 月 18 日

衡南县泉溪镇人民政府2021年部门整体支出绩效自评报告
 为加强财政预算资金管理，进一步规范预算资金使用，提高财政资金使用效益，根据《衡南县财政局关于开展2021年度财政资金绩效自评工作的通知》（清财绩[2022]32号）要求，我镇对2021年度本单位财政性资金整体使用情况进行了绩效自评，现将具体绩效评价情况报告如下：

一、部门基本情况
1.乡镇介绍及职能职责
乡镇介绍：衡南县泉溪镇位于耒河下游东岸，与衡阳市珠晖区隔河相望。全镇面积约53.53平方千米，辖喇叭堰、泉溪、泉长、大安、浦兴、木蔸、三圆、白沙8个村，石狮、何家坪、剑山3个居委会。
部门职责情况：1.贯彻执行党和国家的方针、政策和法律、法规，依法制定行政措施和实施方案。2.负责执行本级人民代表大会的决议和上级国家行政 机关的决定和命令，发布决定和命令；对本级人民代表大会和本级人民政府负责并报告工作。3.执行本行政区域内的经济和社会发展计划、预算，管理本行政区域内的经济、教育体育、科学、文化、卫生、乡村振兴事业和财政、民政、社会保障、村镇建设、生态环境保护、扶贫、公安、司法行政、计划生育等行政工作。4.负责辖区内行政执法工作，维护社会秩序，保障公民人身、民主、财产等合法权利，保护各种经济组织的合法权益。5.指导、支持和帮助村民委员会的工作。6.完成上级交办的其他工作。
2. 机构设置情况。
本单位分镇本级及三中心一站一队。
3. 人员编制情况。
截止2021年底实际在编人数127人，其中街道办本级在编财政供养人员28人（含工勤人员3人），三中心一站一队在编人数99人；享受遗嘱补助人员17人（镇本级9人，三中心一站一队8人）；退休人员52人（镇本级22人，三中心一站一队30人）。
4. 部门主要工作任务及实施情况。
财政资金实行电子化、信息化规范管理，为确保专项实施而制定的制度和措施，如成立的专门管理机构、资金管理办法、项目管理办法、工作措施（方案、规划）等。规范乡镇资金支付行为，提高财政资金运行安全、高效、透明，搞好资产清查，实行软件化管理，实行网络实际操作。政府采购信息化、电子化管理规范，对所有预算单位进行预算、决算、绩效管理，财政资金优化配置，提高使用质量，优化资源配置，提高财政资金使用效益，提升政府执行力和公信力，财政资金健康使用，让人民群众满意度进一步提高。

二、部门整体支出管理及使用情况
（一）部门预算与决算收支情况
2021年年初预算收入1340.87万元，其中：一般公共预算财政拨款收入年初预算1340.87万元。2021年决算收入1303.16万元，其中：一般公共预算财政拨款收入1303.08万元，政府性基金预算财政拨款收入0.08万元。2021年年初预算支出1340.87万元，2021年决算支出1303.16万元，其中：基本支出956.1万元， 项目支出374.06万元。
（二）支出分类情况。
2021年决算支出1303.16万元（财政资金支出1303.08万元，政府性基金预算财政拨款支出0.08万元），其中：
1. 基本支出
基本支出为保障单位机构正常运转、完成日常工作任务而发生的各项支出，包括用于基本工资、津贴补贴等人员经费以及办公费、印刷费、水电费、行政执法等日常公用经费。
2021年决算基本支出956.1万元，其中：工资及福利费用670.91万元，商品和服务费用237.01万元，对个人和家庭的补助48.18万元。
“三公”经费情况
2021年初批复预算的“三公”经费为20.90万元，其中公务接待13.00万元，因公出国费用0万元，公务用车7.90万元。
全年决算支出“三公”经费20.27万元万元，其中公务接待12.61万元，因公出国费用0万元，公务用车7.66万元。
2.项目支出
2021年年初预算批复的项目支出为229.54万元，2021年决算项目支出为374.06万元。项目的开展主要根据县委县政府的安排，绩效总目标和阶段性目标都已按照计划完成，未逾期。所有开支均按照我单位财务管理制度执行，资金的使用严格把关。

3.部门专项组织实施情况
1　 专项组织情况
专项资金实行使用部门提出支出申请报告，财务进行审核，主要领导同意后据实安排支出。涉及招标采购的项目严格执行项目招标和竣工验收，事前按照政府采购的规定申报采购计划，实施中对资金投向及年度资金调度进行详细规划，并及时将项目支出按预算科目编报财务决算。
2　 专项管理情况
对专项资金加强预算管理，规范了资金审批和支付程序，在专项资金申报中，严格按要财政要求执行；在专项资金使用上，按轻重缓急保障安排，每一笔支出有依据、有凭证、有程序、有责任。建立专项资金使用自查制度和抽查制度，及时发现问题，提出整改意见，增强自纠能力，确保专项资金依法管理与使用。没有发生专项资金的挤占、挪用、截流等违规现象。

三、部门整体支出绩效评价情况
2021年，根据年初工作规划和重点性工作，各项工作取得了较大成绩，较好的完成了年度工作目标。通过加强预算收支管理，不断建立健全内部管理制度，梳理内部管理流程，部门整体支出管理情况得到提升。部门整体支出绩效情况如下：
（一）经济效益评价
1. 预算执行方面，支出总额控制在预算总额以内；2021 年度“三公”经费财政拨款支出预算为20.90万元，支出决算为20.27万元，完成预算的97%。
2、预算管理方面，制度执行总体较为有效。
3、资产管理方面，建立了资产管理制度，定期进行了盘点和资产清理，总体执行较好。
（二）效率性评价和有效性评价
预算安排的基本支出保障了正常的工作运转，预算安排的项目支出是非常必要的，在执行上是严格遵守各项财经纪律的，在项目资金的使用上也是放的心的，严守法律底线、纪律底线、道德底线。

四、绩效评价工作情况
（一）绩效自评目的
绩效评价通过填写自评体系里面的相关评价指标，对部门项目实施的实现程度以及实现这些项目所安排预算的执行结果进行综合性评价。通过绩效自评，能单位更好的了解资金使用途径、资金支出进度等，同时，能更加合理的管理项目资金。
（二）自评指标体系
项目绩效指标完成分析：产出指标、效益指标、满意度指标；
项目成本性分析：项目是否有节支增效的改进措施；
项目时效指性分析：完成的及时性、验收的有效性；
部门绩效目标实现分析：项目绩效是否促进部门绩效目标的实现、项目绩效与规划和宏观政策的适应性、项目绩效体现部门职能职责及年度计划情况。
（三）自评组织过程
1、前期准备
设立考核机构：成立项目绩效考核领导小组，领导小组下设绩效考核办公室。
2、组织实施
组成工作组，指定专人组织开展绩效自评工作，认真梳理项目工作计划，对项目的程序、实施、效果进行了自查自评，最终形成评价。
（4） [bookmark: _GoBack]自评组织过程
根据我单位制定的《部门整体支出绩效评价自评分值表》评分，得分94.5分，财政支出绩效为“优”。
五、存在的主要问题
（1）相关人员对于绩效评价的认识不到位，部分部门对绩效不理解，缺乏绩效评价专业人才。
（2）绩效目标和指标往往根据项目实际完成情况制定，对项目执行过程有效约束不够，存在偏差。
（3）在绩效考评指标的设计上，部分特色指标缺乏数据支持和可行的分析测评，绩效指标体系有待完善。
六、改进措施及建议
1、细化预算编制工作，认真做好预算的编制。进一步加强单位内部机构各股室的预算管理意识，严格按照预算编制的相关制度和要求进行预算编制；全面编制预算项目，优先保障固定性的、相对刚性的费用支出项目，尽量压缩变动性的、有控制空间的费用项目，进一步提高预算编制的科学性、严谨性和可控性。加强内部预算编制的审核和预算控制指标的下达。
2、加强财务管理，严格财务审核。加强单位财务管理，健全单位财务管理制度体系，规范单位财务行为。在费用报账支付时，按照预算规定的费用项目和用途进行资金使用审核、列报支付、财务核算，杜绝超支现象的发生。
3、完善资产管理，抓好“三公”经费控制。严格编制政府采购年初预算和计划，规范各类资产的购置审批制度、资产出租出借和收入管理制度、资产采购制度、使用管理制度、资产处置和报废审批制度、资产管理岗位职责制度等，加强单位内部的资产管理工作。严格控制“三公”经费的规模和比例，把关“三公”经费支出的审核、审批，杜绝挪用和挤占其他预算资金行为；进一步细化“三公”经费的管理，合理压缩“三公”经费支出。
4、对相关人员加强培训，特别是针对《预算法》、《行政事业单位会计制度》等学习培训，规范部门预算收支核算，切实提高部门预算收支管理水平。